
Bijstellingsregeling sigaretten en rooktabak

23 januari 2006/Nr. DV 2006/23M
Directoraat-Generaal voor Fiscale
Zaken, Directie Douane en Verbruiksbe-
lastingen

De Minister van Financiën,
Gelet op de artikelen 35a en 63 van de
Wet op de accijns;

Besluit:

Artikel I
Artikel 35 van de Wet op de accijns
wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel b, worden
‘20,56’, ‘€ 67,21’ en ‘€ 101,89’ vervan-
gen door onderscheidenlijk: 20,52,
€ 72,97 en € 110,58.

In het, eerste lid, onderdeel c, worden
‘13,97’, ‘€ 28,74’ en ‘€ 40,89’ vervan-
gen door onderscheidenlijk: 14,51,
€ 30,48 en € 43,64.

Artikel II
In artikel 153 van de Douaneregeling
worden ‘43,9%’ en ‘57,1%’ vervangen
door onderscheidenlijk: 45% en 57%.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 april 2006.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 23 januari 2006.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

In artikel 35a van de Wet op de accijns
is bepaald dat bij ministeriële regeling
de accijnstarieven worden aangepast
ingeval de meest gevraagde prijsklasse
van sigaretten of rooktabak is gewijzigd.
De meest gevraagde prijsklasse wordt
bepaald aan de hand van de in een
kalenderjaar aangevraagde accijnsze-
gels. Gebleken is dat de meest gevraag-

1. 

2. 

de prijsklasse van sigaretten is gewij-
zigd van het pakje van 25 stuks á € 4,60
naar het pakje van 20 stuks á € 4,00.
   De wijziging van de meest gevraagde
prijsklasse heeft tot gevolg dat de
accijns op sigaretten moet worden aan-
gepast aangezien de nieuwe meest
gevraagde prijsklasse niet aan de com-
munautair voorgeschreven 57%-norm
voldoet.
   De kleinhandelsprijs van de nieuwe
meest gevraagde prijsklasse sigaretten
bedraagt € 200,00 per 1000 stuks. De
totale accijns bedraagt € 114,00 tenein-
de te voldoen aan de eis dat deze ten
minste 57% bedraagt van de kleinhan-
delsprijs. De omzetbelasting bedraagt
€ 31,93 (19/119 van € 200,00). De totale
belasting bedraagt derhalve € 145,93.
Het specifieke deel van de accijns dient
50% te zijn van de totale belastingdruk
en bedraagt derhalve – na afronding –
€ 72,97. Het ad valorem deel van de
accijns zal dientengevolge € 41,03
bedragen, zijnde 20,52 percent van de
kleinhandelsprijs.
   Als gevolg van deze accijnsaanpassing
wordt tevens het minimumaccijnsbedrag
voor sigaretten aangepast. Het mini-
mumaccijnsbedrag dient te worden
vastgesteld op 97% van de accijns op de
meest gevraagde prijsklasse en wordt
dientengevolge € 110,58 per 1000 stuks
sigaretten.
   Een verhoging van de accijns op siga-
retten als gevolg van een wijziging van
de meest gevraagde prijsklasse sigaret-
ten, zal op grond van artikel 35a, negen-
de lid, van de Wet op de accijns even-
eens tot een verhoging van de accijns op
rooktabak leiden. Voor de mate van de
accijnsverhoging voor de meest
gevraagde prijsklasse van rooktabak
wordt aangesloten bij de accijnsverho-
ging zoals die uitwerkt voor de sigaret-
ten van de meest gevraagde prijsklasse
in 2005 te weten het pakje van 25 stuks
á € 4,60. Een en ander resulteert in een
accijnsverhoging van 14,2 eurocent per
pakje rooktabak van 50 gram oftewel
€ 2,84 per kilogram.

   De kleinhandelsprijs van de nieuwe
meest gevraagde prijsklasse sigaretten
bedraagt € 100,00 per kilogram. De tota-
le accijns bedraagt € 44,99. De omzetbe-
lasting bedraagt € 15,97 (19/119 van
€ 100,00). De totale belasting bedraagt
derhalve € 60,96. Het specifieke deel
van de accijns dient 50% te zijn van de
totale belastingdruk en bedraagt derhal-
ve – na afronding – € 30,48. Het ad
valorem deel van de accijns zal dienten-
gevolge € 14,51 bedragen, zijnde 14,51
percent van de kleinhandelsprijs.
   Het ten minste te betalen bedrag aan
accijns per kilogram rooktabak wordt
gebracht op € 43,64, zijnde 97% van de
totale accijns op de meest gevraagde
prijsklasse (97% van € 44,99).
   De nieuwe accijnstarieven voor siga-
retten en rooktabak treden in werking
met ingang van 1 april 2006.

Douaneregeling
In artikel 153 van de Douaneregeling
zijn (onder meer) forfaitaire accijnstarie-
ven opgenomen die van toepassing zijn
voor reizigersbagage en kleine zendin-
gen die in Nederland worden ingevoerd
en waarvoor geen vrijstelling van
accijns kan worden verleend.
   Met ingang van 1 april 2006 worden
de in artikel 35 van de Wet op de accijns
opgenomen accijnstarieven voor sigaret-
ten en rooktabak gewijzigd als gevolg
van de wijziging van de meest gevraag-
de prijsklasse van sigaretten. Bij de
onderhavige regeling worden de forfai-
taire accijnstarieven voor rooktabak en
sigaretten dienovereenkomstig aange-
past. Deze forfaitaire accijnstarieven
zijn uitgedrukt als een percentage van
de kleinhandelsprijs. Voor rooktabak zal
het percentage per 1 april 2006 45%
bedragen. Voor sigaretten zal het percen-
tage per 1 april 2006 57% bedragen.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

FI

Uit: Staatscourant 27 januari 2006, nr. 20 / pag. 14 1


